et avons donnei toute l'action que nous aviens encontre noble homme Florent, conte de Hollande, qui mors est nouvellement, et que ore avons et avoir devons à Jehan, notre neveu, sen fil, par quelconques raison et en quelconques manière que che soit, et tout le droit que nous avons en Zélande, en quelconques cose que ce soit et par quelconques cause qui à nous appartiengne et doive appartenir, sauve l'ommage de ces choses à nous et à nos hoirs, contes de Flandres, à tousjours. Et nous Robers, ainsnés fils et hoirs au conte de Flandres devant dit, ces choses gréons et otrions tant comme à nous et à nos hoirs appartient et puet et pora appartenir. Et avons enconvent et promettons loyalment à Guyot et à ses hoirs, pour nous et pour nos hoirs que nous, luy et ses hoirs ferons aidant et confortant à avoir et à aquerre sen droit des choses dessus dites. En tiesmoingnage desquèles choses, nous cuens de Flandres dessus dis, et Robers, ses fils après nommés, avons mis nos sayals à ces présentes lettres, qui furent faites et données l'an de grâce mil deux cens quatre-vingt et seize, le venredy devant le jour de le Magdelaine.

CCCXCVIII. — 1297.

*Traité d'alliance entre Philippe le Bel, roi de France, et Jean d'Avesnes, comte de Hainaut. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 179, fol. 590<sup>1</sup>.*

Philippe, par la grasse de Dieu, roys de France. Nous faisons savoir à tous présens et à venir ke nous, pour nous et pour nos successeurs roys de France, avons fait aliance à nostre amé et féel J. d'Avesnes, conte de Haynnau, et à ses hoirs, à tousjours, et li dis cuens, pour lui et pour ses hoirs, à nous et à nos successeurs roys de France, en la manière ki s'ensuit. Premièrement, nous prometons, en boine foy, à luy et à ses hoirs contes de Haynnau, confort et aiide, nommément contre Gui de Dampière, iadis conte de Flandres, et ses hoirs, et contre tous autres, ès cas en quoi faire le porions sans nous meffaire vers nos hommes. Et li dis

<sup>1</sup> On conserve dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons, une copie, sur parchemin, contenant le texte et la traduction latine de ce traité. Cette copie a été délivrée par Jacques Roussiaus, clerc et notaire du diocèse de Cambrai, et scellée par l'official de Cambrai, le 20 octobre 1298.

cuens aussi, pour li et pour ses hoirs, a pramis, en boine foy, conseil et aide à nous et à nos successeurs, nommément contre le dit Gui et ses hoirs et contre tous autres, excepté les persones de ses segneurs, c'est à savoir : le roy d'Alemaigne et l'évesque du Liége, tant seulement, ès cas où il se poroit meffaire vers eus. Et pour ce ke nous et li dis cuens avons, à présent, matère de descort et de guerre envers le dit Gui, conte jadis de Flandres, et les siens et ses aidans, nous sommes aliés espécialment ensamble en ce descort et en ceste guerre, et en autres, de aidier l'uns l'autre en boine foy, en la manière ki s'ensuit. C'est à savoir ke nous li devons aidier à ce ke il recuevre envers le dit Gui et ses hoirs son héritage et ait sez jugies fez et à faire, nommément la terre de Namur. Et ne poons au dit Gui ne à ses hoirs faire pais ne doiner triuwes sans le gré du dit conte de Haynnau. Et tout en autèle manière ne puet li dis cuens faire pez ne donner trieves, sans nostre gré, al dit Gui ne à ses hoirs. Et nous doit et est tenu à nous à aidier à venir à nostre reson envers le dit Gui et ses hoirs. La manière comment li dis cuens et si hoir conte de Haynnau doivent nous et nos successeurs roys de France aidier contre le dit Gui et ses hoirs et ses aidans et autres, et nous aussi, lui et ses hoirs, à tousjours, est tèle : Li cuens nous doit aidier en la tière de Haynnau et en la contée de Flandres à mil armeures de fer, et à chinc cens armeures de fer juskes au flueve de Sainne, au gaiges acoustumés en France, c'est à savoir : pour le banneret vint sols, pour le baceler diz solz, et pour l'escuier cinc solz tournois. Et doivent iestre li cheval du dit conte et de sa gent estimé et prisé et mis en escrit, et outre le restor acoustumé en France, nous en ferons selonc nostre bon esgart. Et est à entendre des gaiges et restours devant dis en boine foi de plus d'armeures de fer, plus, là où nous et li cuens nous acorderions, et de moins, moins, et de ce est-il en nostre volenté durans les guerres. Et est à entendre que pour les forterèces de la dite contée garder et les périlz ki avenir en poroient escuier, et pour les ennemis grever, doit estre envoies un preudom chevaliers de par nous, ki loialement, par son sairement, selonc l'estat des besoignes et les conditions des lius, mettra gens d'armes outre les résidens ès lius, selonc ce ke il verra, en boine foy, ke bon sera, à nos gaiges et restors acoustumés selonc ce ke il est devant dit. De rechief, se il avenoit aucuns de noz genz ou dez genz du dit conte estre pris de guerre par les ennemis ou adversaires, ou